



Warszawa, sierpień 2013 r.

### **Europejskie Dni Dziedzictwa 2013 w województwie wielkopolskim!**

Szeroką ofertą wydarzeń o charakterze kulturalno-edukacyjnym w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa 2013 kusi Wielkopolska. Warsztaty, wystawy, rajdy rowerowe, imprezy plenerowe – to tylko niektóre z nich. Odwiedź Wielkopolskę i zobacz więcej!

Tegoroczna edycja Europejskich Dni Dziedzictwa odbywa się pod hasłem „Nie od razu Polskę zbudowano”. Poprzez tak sformułowany temat chcemy pokazać Polskę jako państwowość, która ukonstytuowała się w X wieku i trwa do dzisiaj.

*Polska państwowość i proces jej kształtowanie się stoi w centralnym punkcie zainteresowań 21. edycji Europejskich Dni Dziedzictwa 2013. Inspiracją dla podjęcia takiego właśnie tematu stała się 150. rocznica Powstania Styczniowego. Pragniemy zwrócić szczególną uwagę na zrywy narodowowyzwoleńcze i inne ważne karty polskiej historii, które sprawiły, że mogła powstać wolna Polska. Myślę, że warto przypomnieć młodzieży, jak trudny i wymagający poświęceń był to proces i jak cenna wartością jest własna kultura, język i tradycje – mówi prof. Małgorzata Rozbicka dyrektor Narodowego Instytut Dziedzictwa.*

Weekend 7-8 września warto zarezerwować sobie na wizytę w Muzeum Archidiecezjalnym na Ostrowie Tumskim w Poznaniu, gdzie odbędzie się pokaz biżuterii z czasów powstań narodowych. O genezie i historii tzw. biżuterii patriotycznej opowie Michał Błaszczynski, znawca złotnictwa sakralnego i rzemiosła użytkowego.

Jak powstawało Gniezno? Tego znów będzie można się dowiedzieć 15 września w Muzeum Początków Państwa Polskiego, które pragnie przypomnieć najważniejsze etapy rozwoju przestrzennego Gniezna. Szczególna uwaga zostanie poświęcona Wzgórzu Lecha - miejscu o kluczowym znaczeniu dla historii Wielkopolski i całego kraju. Organizatorzy przypomną również, w jaki sposób luźno położone osady zastąpiono potężnym grodem, kiedy miała miejsce lokacja i jak wpłynęła na wygląd miasta, przedstawione zostaną zmiany w układzie urbanistycznym Gniezna, jakie nastąpiły pod panowaniem pruskim oraz główne elementy współczesnej rozbudowy miasta. Ponadto warsztaty architektoniczne, pokaz mobilnej aplikacji "W gnieźnieńskim grodzie" oraz wykład poświęcony rozwojowi przestrzennemu Gniezna z pokazem rysunków i zachowanych map.

Miłośników ruchu i spędzania wolnego czasu na świeżym powietrzu zachęcamy natomiast do przejścia (22 września) questem, czyli nieoznakowaną



ścieżką turystyczną pn. „Tajemne ruiny i podziemne przejście”, która poprowadzi przez odnawiane w ostatnich miesiącach obiekty zabytkowe, m.in.: kościół z XVII-wiecznym obrazem Matki Boskiej Loretańskiej, ruiny XVII-wiecznej kaplicy loretańskiej, czy cmentarz z odnowionymi nagrobkami zasłużonych Wielkopolan. Spacer pozwoli w ciekawy i nowoczesny sposób poznać zapomniane, a w ostatnim czasie odnawiane, obiekty dziedzictwa kulturalnego Wielkopolski Południowej. Początek i koniec zwiedzania przy kościele parafialnym w Skrzebowej.

Zapraszamy do Wielkopolski – wśród licznych wydarzeń w ramach EDD każdy znajdzie coś dla siebie! Na wszystkie wydarzenia wstęp wolny.

W ubiegłym roku w EDD zaangażowało się ponad 390 miejscowości z całej Polski, odbyło się 1642 imprez, w których uczestniczyło blisko 300 tysięcy osób.

Europejskie Dni Dziedzictwa to wspólna inicjatywa Rady Europy i Unii Europejskiej, której celem jest promocja zabytków. W projekcie uczestniczą wszystkie państwa członkowskie rady Europy. Polska włączyła się do akcji w 1993 roku.

Idea EDD narodziła się 3 października 1985 roku w Grenadzie w Hiszpanii podczas II Konferencji Rady Europy. Francuski minister kultury zaproponował wtedy rozszerzenie na całą Europę zainicjowanych we Francji Dni Otwartych Zabytków. Wtedy po raz pierwszy bezpłatnie udostępniono zwiedzającym obiekty, do których dostęp dotychczas był ograniczony. Ponieważ inicjatywa cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem, zainspirowało to w 1991 roku Radę Europy do ustanowienia Europejskich Dni Dziedzictwa.

Koordynatorem Europejskich Dni Dziedzictwa w Polsce jest Narodowy Instytut Dziedzictwa.

Więcej informacji na stronie:

[www.edd.nid.pl](http://www.edd.nid.pl)